
REGISTRO GENERALE N. 316 del 18/12/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 101 DEL 11/12/2020

OGGETTO:   Rettifica parziale Determinazione del Resp. del Settore Tecnico, n. 56 del 22/09/2020 - 
Liquidazione delle somme di cui all'incentivo per le funzioni di RUP, nei confronti 
dell'Ing. Stefania Del Signore - Lavori di mitigazione rischio idrogeologico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 5 del 23.09.20120 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;
RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 56 del
22/09/2020, esecutiva,  con la quale si è proceduto alla liquidazione delle Spese per funzioni di R.U.P. ai
sensi di art.113 del D.Lgs 50/2016, relative  all’Intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico
nel territorio comunale di Civita D'Antino Capoluogo - Dissesto idrogeologico sulla scarpata di Viale delle
Rimembranze - Lotto 1” per € 1.000.000,00.
TENUTO CONTO che nel quadro economico del progetto dell’intervento suddetto, le spese per le funzioni
al R.U.P. erano state quantifcate in  € 12.260,86, e che le stesse, ai sensi del Regolamento vigente vanno
corrisposte per l’80% “… per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura… - ex art. 6” e per il 20% “… per
le incentivazioni tecniche... – ex art. 11”;
ATTESO CHE con la medesima determinazione si è proceduto:

a) ad impegnare la somma complessiva di € 12.260,86;
b) a liquidare e pagare gli incentivi al RUP, Ing. Stefania Del Signore quantificati in €
7.572,52 pari all’75% calcolato sull’80% delle risorse finanziarie del fondo, ex art. 8 del vigente
regolamento per le attività sinora svolte;
c) ad  accantonare  la  somma  di  €  2.524,17,  pari  al  20%,  per  le  incentivazioni
tecniche;
d) a dare atto che dette somme sono allocate al cap. 1908 del bilancio c.e.; 

DATO ATTO che l’Ing. Stefania Del Signore ha cessato dalla carica di Responsabile del Settore Tecnico e
del R.U.P. dei lavori in corso di esecuzione in data 30/09/2020, quando i lavori di cui al progetto in oggetto,
erano stati appena consegnati e che le successive funzioni di R.U.P. da tale data vengono eseguite dal nuovo
Responsabile del Settore Tecnico, sottoscritto;
RITENUTO  che  allo  stato  di  avanzamento  del  Procedimento,  sulla  scorta  del  Regolamento  per  la
Determinazione  e  la  Ripartizione  degli  incentivi  per  Funzioni  Tecniche  di  cui  all’Art.  113  del  D.Lgs.
50/2016, art. 8 – Criteri e modalità per la ripartizione degli incentivi -  le somme da liquidare nei confronti
del  R.U.P.,  come determinate  e  descritte  precedentemente,  siano  da  rimodulare  in  funzione  di  una  più
approfondita analisi  delle attività svolte,  rispetto a quelle restanti,  che saranno svolte dal  sottoscritto,  in
qualità di nuovo R.U.P. subentrato;
VISTO  il  documento elaborato e  sottoscritto  sia  dal  R.U.P.  uscente,  Ing.  Stefania  Del  Signore che dal
sottoscritto, nuovo R.U.P., dal quale si evince che le somme relative alle funzioni di R.U.P. svolte dall’Ing.
Stefania Del Signore, ammontano ad €. 6.490,73, corrispondenti al 64,29% calcolato sull’80% delle risorse

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 316 del 18/12/2020



finanziarie del fondo, e che quelle relative alle fasi successive del procedimento, spettanti al nuovo R.U.P.
una volta espletate, ammontano ad €.3.605,96, corrispondenti al  35,71% calcolato sull’80% delle risorse
finanziarie del fondo;
VISTA la dichiarazione inoltrata dall’Ing. Stefania Del Signore, dalla quale si evince che nel corso dell’anno
2020 non ha percepito introiti da altre Amministrazioni;
DATO  ATTO che  gli  incentivi  complessivamente  corrisposti  all’Ing.  Stefania  Del  Signore,  nel  corso
dell’anno 2020, dall’Ente, non superano l’importo del 50% del trattamento economico complessivo annuo
lordo percepito dallo stesso dipendente, ai sensi dell’Art. 6 del  Regolamento per la Determinazione e la
Ripartizione degli incentivi per Funzioni Tecniche  e di cui all’Art. 113 co. 3 del D.Lgs. 50/2016;
RITENUTO quindi, necessario procedere alla rettifica parziale della Determinazione del Responsabile del
Settore Tecnico n. 56 del 22/09/2020, esecutiva, nella sola parte della determinazione del corrispettivo
dovuto al R.U.P. Ing. Stefania Del Signore, per le funzioni Tecniche dei lavori in oggetto, espletate fino
alla sua permanenza in carica presso l’Ente (30/09/2020), e nella parte della liquidazione delle somme
dovute, allo stesso R.U.P. Ing. Stefania Del Signore;
VISTI:

  il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

  il D.Lgs n. 56/2017, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50;

  il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019

n. 55;

  il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;

  il DL n. 76 del 16/07/2020;

  il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

  l'art.  107 del Testo Unico delle leggi  sull'ordinamento degli  Enti Locali,  D.  Lgs.

18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTO lo statuto comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
RITENUTO pertanto, di provvedere in merito;

D E T E R M I N A
1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) DI  PROCEDERE  alla  rettifica  parziale  della  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore
Tecnico n.  56  del  22/09/2020,  esecutiva,  nella  sola  parte  della  determinazione  del  corrispettivo
dovuto al R.U.P. Ing. Stefania Del Signore, per le funzioni Tecniche dei lavori in oggetto, espletate
fino alla sua permanenza in carica presso l’Ente (30/09/2020), e nella parte della liquidazione delle
somme dovute, allo stesso R.U.P. Ing. Stefania Del Signore;
3) DI DARE ATTO e confermare che le Spese per funzioni di R.U.P. ai sensi di art.113 del D.Lgs
50/2016 quantifcate in € 12.260,86 ai sensi del regolamento vigente vanno corrisposte per l’80% “… per
ciascuna  opera  o  lavoro,  servizio,  fornitura… -  ex  art.  6”  e  per  il  20% “… per  le  incentivazioni
tecniche... – ex art. 11”;
1) DI  CONFERMARE DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 12.260,86;
2) DI LIQUIDARE E PAGARE  gli  incentivi  al  RUP, quantificati  in € 6.490,73 corrispondenti  al
64,29% calcolato sull’80% delle risorse finanziarie del fondo, ex art. 8 del vigente regolamento per le
attività sinora svolte,  nei confronti del R.U.P. Ing. Stefania Del Signore;
3) DI CONFERMARE DI ACCANTONARE la somma di € 2.524,17 per le incentivazioni tecniche;
4) DI DARE ATTO che dette somme sono allocate al cap. 1908 del bilancio c.e.; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 316 del 18/12/2020



5) DI DARE ATTO INOLTRE che gli incentivi complessivamente corrisposti all’Ing. Stefania Del
Signore, nel corso dell’anno 2020, dall’Ente, non superano l’importo del 50% del trattamento economico
complessivo annuo lordo percepito dallo stesso dipendente, ai sensi dell’Art. 6 del Regolamento per la
Determinazione e la Ripartizione degli incentivi per Funzioni Tecniche  e di cui all’Art. 113 co. 3 del
D.Lgs. 50/2016;
6) DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  –  Finanziaria  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile;
7) DI PUBBLICARE  il  presente atto,  una volta divenuto esecutivo,  all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;
8) DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home
page del  sito informatico istituzionale dell’Ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 316 del 18/12/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 417 del 09/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 11/12/2020
Il Responsabile del Servizio 

Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 417 del 09/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 1908 149 1 08 01 2 02 2.02.01.09.014
Opere per la sistemazione del 
suolo

12.620,86

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo
2020 551 1 149DEL SIGNORE STEFANIA 6.490,73
2020 552 2 149CREDITORI DIVERSI 2.524,17

CIVITA D'ANTINO, lì 18/12/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SULPIZIO MARIO

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 316 del 18/12/2020


